Recursele ajustate conform regulamentului, sunt a se adresa comitetului parohial din Araneag și a se subșterne P. On. Oficiu protopresbiteratul din Șiria (Világos) cottui Arad.

Dat din ședința extraordinară a comitetului parohial din Araneag la 10/23 Decembrie 1911.

Manasie Popescu
pres. com. par.

Georgiu Abrudan
not. com. par.

În conștelegere cu: Mihail Lucuța protopop rom. ort.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din Beinș Sâmiclăuș conform ordinului Venerat, Consistoriu ort. român din Oradea-mare de sub Nr. 2215/sc. a. c.

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca recoursele lor ajustate conform regulamentului în vigoare și adresate comitetului parohial din Mariaradna să le trimită oficiului protopopesc din aceasta comună, iar dânsii să se prezinte în sta. biserică de aici pentru a să arăta poporului.

Mariaradna, la 29 nov. (12 dec.) 1911.

Procopie Givulescu
protoprezbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresți din Bocsig, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt: în bani 600 cor., 2. scripturistica 6 cor., 3.

gr. ort. al B.-Comloșului în B.-Comloș (Nagykomlos) comitetul Torontal, având recurenții a se prezenta în s. biserică din loc în cutare duminică ori sărbătoare spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Sărcia-română (Szárcsatelek) din ședința comitetului parohial român ort. ținută la 12/25 oct. 1911.

Pavel Moisa
președinte.

Pavel Jivoia
notar ad hoc.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* pprezb. insp. școl.

—□—

3—3